
2022학년도

정읍북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

정읍북초등학교



정읍북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-02-03 예산액 1,635,779,000

2022학년도 정읍북초등학교회계 제4회 추가경정 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2022학년도 정읍북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,635,779,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,456,950 1,442,270 14,680

1.지방교육행정기관이전수입 1,456,950 1,442,270 14,680

1.교육비특별회계전입금수입 1,456,950 1,442,270 14,680

1.교육비특별회계전입금 1,456,950 1,442,270 14,680

1.학교운영비전입금 430,600 430,600 0

2.목적사업비전입금 1,026,350 1,011,670 14,680 돌봄교실운영비 : -707,000원 * 1교 = -707,000

유치원통학택시운영비 : -1,688,000원 * 1교 = -1,688,000

현장체험학습지원비 : -2,057,000원 * 1교 = -2,057,000

초등돌봄전담사 인건비 : -502,000원 * 1교 = -502,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,080,000원 * 1교 =
7,080,000

시설관리원인건비 : -544,000원 * 1교 = -544,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

방과후행정실무사인건비 : -137,000원 * 1교 = -137,000

전자태그물품관리운영비 : -724,000원 * 1교 = -724,000

(성립전_4추)유아학비교육과정지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_4추)유아학비방과후과정지원금 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_4추)방과후자유수강권지원금 : 

7,102,000원 * 1교 =
7,102,000

방과후자유수강권지원금 : -780,000원 * 1교 = -780,000

방역활동도우미 인건비  : -308,000원 * 1교 = -308,000

특수교육대상자방과후학교지원비 : -399,000원

 * 1교 =
-399,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 691,000

원 * 1교 =
691,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비(퇴직금) : 2,463,000원 * 1교 =
2,463,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

2.자체수입 169,637 278,243 -108,606

1.학부모부담수입 163,973 272,552 -108,579

1.수익자부담수입 163,973 272,552 -108,579

1.급식비 28,335 28,749 -414

1.급식비 28,335 28,749 -414 교직원급식비 : -414,000원*1회= -414,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 109,922 217,200 -107,278

1.방과후학교활동비 109,922 217,200 -107,278 방과후수강료 : -85,347,000원*1회= -85,347,000

방과후교재및재료구입 : -21,931,000원*1회= -21,931,000

3.현장체험학습비 14,223 14,223 0

1.현장체험학습비 14,223 14,223 0

4.졸업앨범비 4,680 5,180 -500

1.졸업앨범비 4,680 5,180 -500 졸업앨범 : -500,000원*1회= -500,000

5.돌봄활동운영비 6,813 7,200 -387

1.돌봄활동운영비 6,813 7,200 -387 돌봄교실간식비 : -387,000원*1회 = -387,000

2.행정활동수입 5,664 5,691 -27

1.사용료및수수료 1,943 2,000 -57

1.사용료및수수료 1,943 2,000 -57

1.사용료 1,943 2,000 -57 강당,교실사용료 : -57,000원*1회= -57,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 자산매각대금 : -200,000원*1회= -200,000

3.기타행정활동수입 3,721 3,491 230

1.이자수입 2,503 2,600 -97

1.이자수입 2,503 2,600 -97 이자수입 : -97,000원*1회= -97,000

2.기타행정활동수입 1,218 891 327

1.기타행정활동수입 1,218 891 327 법인카드포인트적립금 : 49,000원*1회= 49,000

폐식용유매각대금 : 248,000원*1회= 248,000

시설공사수도광열비 : 30,000원*1회= 30,000

3.기타수입 9,192 9,192 0

1.전년도이월금 9,192 9,192 0

1.순세계잉여금 9,192 9,192 0

1.순세계잉여금 9,192 9,192 0

1.순세계잉여금 9,192 9,192 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 1,635,779 1,729,705 -93,926
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,672 38,632 3,040

1.기타 교직원보수 35,955 32,892 3,063

1.교직원대체인건비 35,955 32,892 3,063

1.[유]유치원 시간제기간제 인건비 35,955 32,892 3,063

1.기간제교원인건비 32,880 29,817 3,063
(성립전_4추)퇴직금 : 2,462,430원*1명*1

회=
2,463,000

시간외수당(초과분) : 50,000원*1명*12일= 600,000

2.기간제교원법정부담금 3,075 3,075 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,717 5,740 -23

1.교직원역량강화 3,677 3,700 -23

1.[초]직무연수 3,377 3,400 -23

1.교직원복지비 3,377 3,400 -23
지방공무원연수경비지원 : -23,000원*1명

*1회=
-23,000

2.[초]자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원복지 2,040 2,040 0

1.[초]동호회지원 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 436,436 437,072 -636

1.급식 관리 292,309 292,137 172

1.학교급식운영 292,309 292,137 172

1.[초]조리원인건비 842 780 62

1.무기계약직원인건비 62 0 62
조리종사원초과근무수당(자체) : 62,000원

*1명*1회=
62,000

2.교직원복지비 780 780 0

2.[초]급식재료구입비 257,402 257,402 0

1.급식용식재료비 257,402 257,402 0

3.[초]급식운영비 22,766 22,166 600

1.일반수용비 17,352 17,352 0
급식소모품구입(수익자) : -414,000원*1회

=
-414,000

급식소모품구입(자체) : 414,000원*1회= 414,000

2.연료비 5,133 4,533 600 가스비(지원비) : 600,000원*1회= 600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 281 281 0

4.[초]급식기구확충비 8,905 8,905 0

1.비품구입비 8,905 8,905 0

5.[초]대체인건비 2,394 2,884 -490

1.기간제직원인건비 2,361 2,868 -507
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

76,010*1명*9일-1,000원 =
684,000

조리종사원대체인건비(자체) : -59,550원

*5명*4회=
-1,191,000

2.기간제직원법정부담금 33 16 17
(성립전_4추)조리종사원대체인력 법정부담

금 : (710원*1명*8일)+1,210원=
7,000

조리종사원대체인력 법정부담금(자체) : 

10,000원*1명*1회=
10,000

2.보건관리 55,968 56,276 -308

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,758 41,066 -308

1.[초]학생건강검사 5,558 5,558 0

1.학생복지비 5,558 5,558 0

2.[초]보건실운영 3,515 3,515 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.비품구입비 125 125 0

3.[국고][초]흡연예방, 금연실천 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]감염병예방관리 8,300 8,300 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

5.[초]방역활동도우미운영 16,995 17,303 -308

1.기간제직원인건비 15,680 15,915 -235 인건비 : -235,000원*1교= -235,000

2.기간제직원법정부담금 1,315 1,388 -73 사대보험기관부담금 : -73,000원*1교= -73,000

6.[초]방역활동자원봉사자운영 4,590 4,590 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.학교환경위생관리 15,210 15,210 0

1.[초]먹는물관리 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기 9,990 9,990 0

1.일반수용비 9,990 9,990 0

3.학생복지 88,159 88,659 -500

1.교육복지우선 41,905 41,905 0

1.[초]학생파악 3,633 3,633 0

1.운영수당 2,343 2,343 0

2.교육운영비 1,290 1,290 0

2.[초]토닥토닥마음케어 10,647 10,647 0

1.운영수당 8,896 8,896 0

2.교육운영비 1,751 1,751 0

3.[초]따뜻한보금자리 4,351 4,351 0

2.교육운영비 4,351 4,351 0

4.[초]종알종알좋은만남 7,744 7,744 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 7,360 7,360 0 진로동아리재료비 : -400,000원*3회= -1,200,000

또래관계체험비 : 400,000원*3회= 1,200,000

5.[초]창의인성 10,334 10,334 0

1.운영수당 5,834 5,834 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

7.[초]운영지원 5,196 5,196 0

1.무기계약직원인건비 481 481 0

2.기간제직원인건비 2,778 2,778 0

3.일반수용비 490 490 0

4.여비 470 470 0

5.기간제직원법정부담금 177 177 0

6.목적사업업무추진비 800 800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 46,254 46,754 -500

1.[초]졸업앨범제작 4,680 5,180 -500

1.학생복지비 4,680 5,180 -500 졸업앨범제작 : -50,000원*10명*1회= -500,000

2.[초]학생교과서구입 41,574 41,574 0

1.교육운영비 41,574 41,574 0

3.기본적 교육활동 404,064 406,978 -2,914

1.교과 활동 286,644 287,207 -563

1.교과활동지원 128,390 128,880 -490

1.[초]학습준비물구입 17,600 17,600 0

1.학습준비물 17,600 17,600 0

2.[초]보결수업관리 5,110 5,600 -490

1.운영수당 5,110 5,600 -490 보결수당 : -10,000원*1명*49시간= -490,000

3.[초]기초학력지도 640 640 0

1.운영수당 640 640 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(기초학력교실)운영15,000 15,000 0

1.운영수당 13,248 13,216 32 강사비 : 32,000원*1명*1시간= 32,000

2.교육운영비 1,752 1,784 -32 간식비 : -16,000원*2종*1회= -32,000

5.[초]두리교사시범학교운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 12,960 13,824 -864
기초학력교실강사비 : -32,000원*1명*27시

간=
-864,000

2.교육운영비 10,540 9,676 864
기초학력향상교육활동경비 : 288,000원*3

건*1회=
864,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.[초]교과보충프로그램운영 60,040 60,040 0

1.운영수당 41,700 41,880 -180
교과보충프로그램강사비 : -30,000원*1명

*6시간=
-180,000

2.교육운영비 18,340 18,160 180
교과보충교육물품구입 : 60,000원*3종*1회

=
180,000

7.[초]교사교육과정실천운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.과학 교과활동 10,528 10,565 -37
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1.[초]교과운영(과학) 6,330 6,330 0

1.교육운영비 6,330 6,330 0

2.[초]교과운영(실과) 4,198 4,235 -37

1.교육운영비 3,798 3,835 -37 안전용품구입 : -37,000원*1종*1회= -37,000

2.비품구입비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 39,503 39,503 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]토요스포츠강사운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]스포츠강사운영 1,315 1,315 0

1.기간제직원인건비 920 920 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 95 95 0

4.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기)25,680 25,680 0

1.기간제직원인건비 25,680 25,680 0

6.[국고][초]스포츠강사운영비(상반기)5,500 5,500 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

7.[국고][초]스포츠강사운영비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

8.[초]소년체육대회출전학생훈련비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0
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4.외국어 교과활동 46,159 46,159 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]영어교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]영어회화전문강사인건비 40,059 40,059 0

1.기간제교원인건비 36,184 36,184 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,325 3,325 0

4.[초]토요영어캠프운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 11,905 12,325 -420

1.[초]교과운영 5,800 5,900 -100

1.교육운영비 5,270 5,370 -100 사회적응활동비 : -20,000원*5명*1회= -100,000

2.학습준비물 530 530 0

2.[초]특수교육지도사인건비 541 462 79

1.무기계약직원인건비 79 0 79
특수교육지도사초과근무수당 : 79,000원*1

명*1회=
79,000

2.기간제직원인건비 462 462 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 688 688 0

1.학생복지비 688 688 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 4,876 5,275 -399

1.교육운영비 4,876 5,275 -399
특수교육대상자방과학교운영비 : -399,000

원*1회=
-399,000

6.유치원 교과활동 37,159 36,775 384

1.[초]교과운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 785 785 0

2.운영수당 500 500 0
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3.교육운영비 5,165 5,165 0

4.학생복지비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 580 580 0

1.학습준비물 580 580 0

3.[초]유치원학사운영 10,526 12,214 -1,688

1.일반수용비 8,476 10,164 -1,688
유치원아통학택시비 : -31,260원*1대*54일

=
-1,688,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.학생복지비 600 600 0

4.[초]자율활동 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

5.[초]현장체험학습활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방과후과정운영 7,185 7,185 0

1.운영수당 5,192 5,192 0

2.교육운영비 1,993 1,993 0

7.[유]유아학비지원 8,128 6,056 2,072

1.교육운영비 8,128 6,056 2,072
(성립전_4추)누리과정교육활동비 : 

2,072,000원*1교=
2,072,000

8.[유]방과후과정지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영13,000 13,000 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 1,344 1,344 0

3.여비 130 130 0

4.교육운영비 7,504 7,504 0

5.목적사업업무추진비 893 893 0

6.비품구입비 2,949 2,949 0

2.창의적 체험활동 117,420 119,771 -2,351
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1.자율활동 90,256 90,550 -294

1.[초]학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

2.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]창의적체험활동 4,608 4,608 0

1.운영수당 4,608 4,608 0

4.[초]특색교육활동경비 506 800 -294

1.교육운영비 506 800 -294
교과특색교육활동경비(전담) : -294,000원

*1회=
-294,000

5.[초]학생동아리활동 4,240 4,240 0

1.운영수당 320 320 0

2.학생복지비 3,920 3,920 0

6.[초]숲체험 3,332 3,332 0

1.운영수당 3,332 3,332 0

7.[초]전래놀이 3,072 3,072 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

8.[초]교육연극 2,586 2,586 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

9.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 768 576 192
맞춤형프로젝트강사비 : 32,000원*1명*6시

간=
192,000

2.교육운영비 6,232 6,424 -192
맞춤형프로젝트재료비 : -192,000원*1종*1

회=
-192,000

10.[초]정읍지역연계특색프로그램 18,710 18,710 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 13,590 13,590 0

11.[초]지구살리기실천학급운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.[초]학교스포츠클럽활동비 6,500 6,500 0
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1.교육운영비 6,500 6,500 0

13.[초]행복한마을삶프로젝트운영비 6,569 6,569 0

1.교육운영비 6,569 6,569 0

14.[초]민주학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 762 762 0

2.교육운영비 10,831 10,831 0

3.목적사업업무추진비 407 407 0

15.[초]교육과정나눔의날 4,238 4,238 0

1.교육운영비 4,138 4,138 0

2.일반업무추진비 100 100 0

16.[초]기후변화교육운영 998 998 0

1.운영수당 998 998 0

17.[초]지역연계회복탄력성지원 2,497 2,497 0

1.운영수당 1,284 1,296 -12 상담프로그램강사비 : -12,000원*1명*1회= -12,000

2.교육운영비 1,213 1,201 12 교재교구비 : 12,000원*1종*1회= 12,000

2.현장체험학습활동 24,204 26,261 -2,057

1.[초]수학여행 9,043 11,100 -2,057

2.교육운영비 9,043 11,100 -2,057 현장체험학습지원비 : -2,057,000원*1회= -2,057,000

3.[초]현장학습 15,161 15,161 0

1.여비 938 938 0

2.교육운영비 14,223 14,223 0

3.봉사활동 1,840 1,840 0

1.[초]청소용품 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

4.진로활동 1,120 1,120 0

1.[초]학생심리검사 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 358,681 451,294 -92,613
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1.방과후학교 운영 286,255 378,835 -92,580

1.방과후학교운영 205,340 305,127 -99,787

1.[초]교과프로그램 38,088 69,600 -31,512

1.운영수당 33,885 60,000 -26,115 강사비(수익자) : -26,115,000원*1회= -26,115,000

2.교육운영비 4,203 9,600 -5,397 교재구입(수익자) : -5,397,000원*1회= -5,397,000

2.[초]특기적성교육 84,626 160,680 -76,054

1.일반수용비 7,422 7,500 -78
교실환경개선및청소물품구입 : 38,000원*1

종*1회=
38,000

방역물품구입 : -116,000원*1종*1회= -116,000

2.운영수당 60,768 120,000 -59,232 강사비(수익자) : -59,232,000원*1회= -59,232,000

3.전기요금 2,200 2,200 0

4.교육운영비 13,144 29,600 -16,456
교재및재료구입(수익자) : -16,534,000원

*1회=
-16,534,000

교구및소모품구입비 : 78,000원*1종*1회= 78,000

5.기간제직원법정부담금 792 1,080 -288
강사고용보험기관부담금 : -7,200원*10명

*4회=
-288,000

6.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 16,304 14,847 1,457

1.무기계약직원인건비 14,195 12,739 1,456 (성립전_4추)급식비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

(성립전_4추)시간외수당 : 49,000원*1명*1

회=
49,000

연차수당 : -134,000원*1명*1회= -134,000

(성립전_4추)연차수당 : 389,000원*1명*1

회=
389,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,048,000원*1명*1

회=
1,048,000

초과근무수당(자체) : 54,000원*1명*1회= 54,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,559 1,558 1
(성립전_4추)사대보험 기관부담금 : 4,000

원*1명*1회=
4,000

사대보험 기관부담금 : -3,000원*1명*1회= -3,000

4.[초]자유수강권 66,322 60,000 6,322

1.운영수당 55,687 50,000 5,687 강사비 : -699,000원*1회= -699,000

(성립전_4추)강사비 : 6,386,000원*1회= 6,386,000

2.교육운영비 10,635 10,000 635
(성립전_4추)교재및재료구입 : 716,000원

*1회=
716,000
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교재및재료구입 : -81,000원*1회= -81,000

2.돌봄교실운영 72,981 66,852 6,129

1.[초]돌봄교실운영 32,126 32,580 -454

1.운영수당 5,700 5,753 -53 특기적성프로그램강사비 : -53,000원*1회= -53,000

2.전기요금 1,300 1,300 0

3.교육운영비 16,707 17,103 -396 학생간식구입(수익자) : -387,000원*1회= -387,000

돌봄운영물품구입 : -9,000원*1회= -9,000

4.비품구입비 8,419 8,424 -5 비품구입 : -5,000원*1회= -5,000

2.[초]돌봄전담사운영 40,855 34,272 6,583

1.무기계약직원인건비 36,378 29,645 6,733 초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

기본급 : -62,000원*1명*1회= -62,000

(성립전_4추)근속수당 : 17,000*1명*1회= 17,000

급식비 : -10,000원*1명*1회= -10,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 700,000*2명*1

회=
1,400,000

(성립전_4추)연장근로수당 : (79,200원*2

명*6회)-400원=
950,000

연장근로수당 : -120,000원*1명*1회= -120,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 20,000원*2명

*5회=
200,000

(성립전_4추)연차수당 : 676,000원*2명*1

회 =
1,352,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,680,500*2명

*1회=
3,361,000

퇴직적립금 : -300,000원*1명*1회= -300,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 150,000원*2명

*1회=
300,000

초과근무수당(자체) : 72,500원*2명*1회= 145,000

3.여비 60 200 -140 관내외출장여비 : -20,000원*1명*7회= -140,000

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.무기계약직원법정부담금 3,117 3,127 -10
사대보험 기관부담금 : -10,000원*1명*1회

=
-10,000

3.유치원방과후과정운영 7,934 6,856 1,078

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0
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2.[유]유아학비지원 4,094 3,016 1,078

1.교육운영비 4,094 3,016 1,078
(성립전_4추)누리과정방과후운영비 : 

1,050,000원*1교=
1,050,000

(성립전_4추)누리과정방과후운영비 : 

28,000원*1교=
28,000

2.독서활동 67,159 67,159 0

1.독서활동운영 67,159 67,159 0

1.[초]도서구입 14,259 14,259 0

1.교육운영비 468 468 0

2.비품구입비 385 385 0

3.도서구입비 13,406 13,406 0

2.[초]도서관운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]미래형 학교도서관 조성사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 13,990 13,990 0

2.비품구입비 36,010 36,010 0

3.교기육성 3,067 3,100 -33

1.교기운영 3,067 3,100 -33

1.[초]육상부운영 867 900 -33

1.교육운영비 867 900 -33 육상용품구입 : -17,000원*1종*1회= -17,000

훈련및출전비 : -16,000원*1명*1회= -16,000

2.[초]핸드볼체육인재양성훈련비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

4.기타 선택적 교육활동 2,200 2,200 0

1.다문화교육운영 2,200 2,200 0

1.[초]찾아가는한국어교실 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,112 2,112 0

2.교육운영비 51 51 0
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3.기간제직원법정부담금 37 37 0

5.교육활동 지원 165,544 165,920 -376

1.교무업무 운영 17,658 18,438 -780

1.교무학사운영 17,658 18,438 -780

2.[초]교무학사운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0

3.[초]교육활동홍보 1,320 1,900 -580

1.교육운영비 1,320 1,900 -580 학교신문제작 : -580,000원*1회= -580,000

4.[초]입학식 및 졸업식 2,254 2,254 0

1.교육운영비 2,054 2,054 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 2,931 2,931 0

1.일반수용비 2,931 2,931 0

6.[초]교육과정운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교교육과정제본 : -20,000원*10권*1회= -200,000

7.[초]교육과정설명회 1,475 1,475 0

2.교육운영비 1,475 1,475 0

9.[초]교육과정워크숍 538 538 0

1.일반수용비 138 138 0

3.일반업무추진비 400 400 0

10.[초]배움과성장의날운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

11.[초]학년별교육운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.생활지도운영 21,286 21,542 -256

1.학생생활상담지도 10,020 10,020 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학교폭력예방 7,732 7,962 -230

1.[초]안심알리미서비스 4,544 4,774 -230

1.일반수용비 4,544 4,774 -230
안심알리미서비스이용료 : -230,000원*1회

=
-230,000

2.[초]CCTV설치운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 512 512 0

2.교육운영비 1,328 1,328 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 3,534 3,560 -26

1.[초]안전교육 3,534 3,560 -26

1.교육운영비 3,534 3,560 -26
체험활동비(2학년재난체험) : -8,000원*1

회=
-8,000

체험활동비(5학년위기체험) : -14,000원*1

회=
-14,000

교통봉사운영물품비 : -4,000원*1종*1회= -4,000

3.학습지원실 운영 18,700 18,040 660

1.정보화실운영 18,700 18,040 660

1.[초]학교정보화지원 18,700 18,040 660

1.일반수용비 6,830 8,130 -1,300
교육과정편성프로그램사용료 : -30,000원

*1회=
-30,000

가정통신문앱서비스사용료 : -42,000원*1

회=
-42,000

교육용토너구입 : -180,000원*1종*2회= -360,000

장비수리 : -374,000원*1종*2회= -748,000

전산소모품및온라인수업기자재구입 : 

-120,000원*1종*1회=
-120,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 44 100 -56
컴퓨터등비품구입조달수수료 : -56,000원

*1회=
-56,000

4.교육운영비 3,810 3,810 0
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5.비품구입비 5,616 3,600 2,016 컴퓨터구입 : 733,000원*2대*1회= 1,466,000

프린터구입 : 550,000원*1대*1회= 550,000

4.교육여건 개선 107,900 107,900 0

1.교육환경개선 107,900 107,900 0

1.[초]1학년교실환경개선 90,000 90,000 0

1.시설비 90,000 90,000 0

2.[초]바닥놀이길조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]학급증가내부비품구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 228,857 228,781 76

1.학교기관 운영 49,337 52,064 -2,727

1.부서기본운영 32,130 34,857 -2,727

1.[초]교장실운영 11,660 11,860 -200

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 1,960 2,160 -200 관내외출장여비 : -20,000원*1명*10회= -200,000

3.일반업무추진비 5,800 5,800 0

4.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 8,935 9,926 -991

1.일반수용비 1,830 3,406 -1,576 업무용도서등 : -120,000원*2종*1회= -240,000

사무용품구입 : -34,000원*2종*2회= -136,000

프린터토너등구입 : -100,000원*2종*5회= -1,000,000

사무용기기수리 : -100,000원*2종*1회= -200,000

2.기타공공요금 1,275 1,275 0

3.여비 2,820 3,300 -480 관내외출장여비 : -20,000원*3명*8회= -480,000

4.교직원복지비 40 600 -560 특근매식비 : -8,000원*5명*14회= -560,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,470 845 1,625 사무용기기구입 : 325,000원*1종*5회= 1,625,000
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3.[초]교무실운영 11,535 13,071 -1,536

1.일반수용비 5,335 6,631 -1,296 복사용지구입 : -39,800원*20상자*1회= -796,000

사무용기기수리 : -100,000원*1종*5회= -500,000

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -8,000원*1명*30회= -240,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 17,207 17,207 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,267 5,267 0

1.일반수용비 80 80 0

2.전기요금 3,867 3,867 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 920 920 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,423 3,423 0

1.일반수용비 3,423 3,423 0

3.[초]유치원운영 7,917 7,917 0

1.일반수용비 2,057 2,057 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 5,260 5,260 0

4.[유]태블릿 PC 구입 지원 600 600 0

1.일반수용비 143 143 0

2.비품구입비 457 457 0

2.시설 장비 유지 176,210 173,097 3,113

1.학교시설장비유지 176,210 173,097 3,113

1.[초]공공요금및제세공과금 47,895 46,163 1,732

1.전기요금 31,400 31,400 0

2.상하수도료 9,790 7,050 2,740 상하수도요금 : 2,740,000원*1회= 2,740,000

3.기타공공요금 6,705 7,713 -1,008 인터넷통신비 : -395,000원*1회= -395,000

도메인사용료 : -29,000원*1회= -29,000
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전화요금 : -451,000원*1회= -451,000

우편요금 : -33,250원*1건*4회= -133,000

2.[초]연료비 0 48 -48

1.연료비 0 48 -48
냉난방용기기유류비 : -1,600원*15리터*2

회=
-48,000

3.[초]시설관리용역 7,329 7,329 0

1.일반수용비 7,329 7,329 0

4.[초]시설일반관리 57,859 55,081 2,778

1.일반수용비 54,845 51,226 3,619 수목전지 : -500,000원*1회= -500,000

일용인부임 : -86,080원*1명*25회= -2,152,000

소규모수선 : 384,000원*1식*4회= 1,536,000

시설소모품구입 : -30,000원*5종*20회= -3,000,000

냉난방기청소 : 2,152,000원*1회= 2,152,000

폐기물처리 : -1,385,000원*1회= -1,385,000

학교실내청소 : 6,968,000원*1회= 6,968,000

2.기타공공요금 48 200 -152 방화관리자회비 : -152,000원*1명*1회= -152,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 2,566 3,255 -689 시설장비구입 : -689,000원*1종*1회= -689,000

5.[초]화장실관리 4,537 3,630 907

1.일반수용비 4,537 3,630 907 소규모수선 : -275,000원*1식*2회= -550,000

화장실소모품구입 : -99,500원*1종*2회= -199,000

비데청소 : 23,000원*72개*1회= 1,656,000

6.[초]체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

8.[초]어린이놀이시설 안전관리 790 990 -200

1.일반수용비 790 990 -200 놀이시설보수 : -200,000원*1종*1회= -200,000

9.[초]시설관리원 인건비 21,288 22,052 -764
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 19,691 20,202 -511 기본급 : -126,000원*1명*1회= -126,000

연차수당 : -37,000원*1명*1회= -37,000

퇴직금 : -248,000원*1명*1회= -248,000

명절휴가비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,047 1,300 -253 4대보험분담금 : -253,000원*1명*1회= -253,000

10.[초]청소원 인건비 21,136 21,704 -568

1.무기계약직원인건비 19,564 19,954 -390 기본급 : -390,000원*1명*1회= -390,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,022 1,200 -178 4대보험분담금 : -89,000원*1명*2회= -178,000

11.[초]전자태그 기반 물품관리 10,416 11,140 -724

1.일반수용비 5,416 6,140 -724 발행기용리본구입 : -180,000원*1회= -180,000

전자태그소모품구입 : -247,000원*1회= -247,000

태그부착용역비 : -297,000원*1회= -297,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,310 3,620 -310

1.학교운영위원회운영 1,810 2,120 -310

1.[초]학교운영위원회운영 1,810 2,120 -310

1.여비 410 720 -310
학교운영위원회의참석여비 : -10,000원*31

회=
-310,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,108 1,108 0

2.운영수당 192 192 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 525 1,028 -503

1.반환금 525 528 -3

1.반환금 525 528 -3
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]반환금 525 528 -3

1.반환금 525 528 -3
유치원기간제교원인건비반환금 : -3,000원

*1회=
-3,000

2.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등예비비 : -500,000원*1교= -500,000

세출합계 1,635,779 1,729,705 -93,926
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